
• 

• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariastatina.ro 

Nr. 1755/10.11.2023 

DISPOTIŢIE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art. 133 alin.(2) lit. a), art. 134 - 136, art. 155 alin. (1) lit. b), coroborat 

cu alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art.l. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina în şedinţa extraordinară din 
data de 14.11.2023 orele 16.3°, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor de pe Dealul Grădişte, 

având ordinea de zi menţionată in proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziţie. 

Art.2. Materialele Inscrise In proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
Municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134 alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art.3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentul APL, Acte Administrative, Arhivă. 

Primar, Contrasemnează, 

Constantintelian E Secretar general al municipiulu. Slatina, 
Mihai Ion ID 

PS - 02/F2 



• 

• 

Primaria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officerprimariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr.1755/10.11.2023 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei extraordinare din data de 14.11.2023 

Nr. 
Crt. 

Denumirea proiectului Motivul includerii pe ordinea de zi 

1. Depunere jurământ - ŞTEFAN Eugenia Mariana Depunerea jurământului de către doarrma 
Ştefan Eugenia Mariana, supleant pe lista 
formaţiunii politicii PRO-ROMANIA, 1n 
vederea validării mandatului de consilier 
local. 

2. Proiect de hotărâre referitor la: revocarea 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Slatina nr. 259/31.10.2023. 

Faptul că, incepând cu data intrării 'in 
vigoare a ordonanţei de urgenţă nr. 
90/2023, autorităţile publice locale, nu 
pot finanţa din fonduri publice, cu 
excepţia celor provenite din donaţii şi 

sponsorizări, organizarea de evenimente 
cum ar fi festivaluri, concerte, competiţii 

locale, festivităţi sau sărbători tematice şi 

faptul că evenimentul cultural „Povestea 
lui Moş Nicolae", se afiă 1n derulare, se 
impune revocarea H.C.L. nr. 
259/31.10.2023, fiind prevăzute 1n 
regulamentul prezentat 1n anexă şi sume 
necesare desfăşurării evenimentului. 

3. Proiect de hotărâre referitor la: revocarea 
Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 
Slatina nr. 261/31.10.2023. 

Faptul că, Incepând cu data intrării 1n 
vigoare a ordonanţei de urgenţă nr. 
90/2023, autorităţile publice locale, nu 
pot finanţa din fonduri publice, cu 
excepţia celor provenite din donaţii şi 

sponsorizări, organizarea de evenimente 
cum ar fi festivaluri, concerte, competiţii 

locale, festivităţi sau sărbători tematice şi 

faptul că evenimentul cultural „Desaga 
lu Moş Crăciun", se afiă 1n derulare, se 
impune revocarea H.C.L. 111". 
261/31.10.2023, fiind prevăzute 1n 
regulamentul prezentat in anexă şi sume 
necesare desfăşurării evenimentului. 

4. Proiect de hotărâre referitor la: modificare 
H.C.L. nr. 260/31.10.2023, referitoare la 
aprobare cheltuire sume şi regulament cadru de 
organizare manifestare "Cupa Slatinei la inot", 
ediţia a VIII-a, 1n data de 25 noiembrie 2023. 

Tinând cont de prevederile articolului I, 
alineatul (4) din Ordonanţa de Urgenţă 

nr.90/2023 pentru aprobarea unor măsuri 

de reducere a cheltuielilor bugetare pe 
anul 2023 1n vederea Incadrării In ţinta de 



deficit bugetar asumat'ă prin Programul 
de convergenţă şi de faptul că această 

competiţie nu va mai implica costuri din 
fonduri publice (constând in 
achiziţionarea de articole sportive pentru 
premierea sportivilor câştigători ai 
concursului), se impune 'incetarea 
aplicabilităţii articolelor referitoare la 
cheltuirea sumelor şi modificarea 
regulamentului cadru de organizare 
manifestare „Cupa Slatinei la inot", ediţia 

a VIII-a, în data de 25 noiembrie. 
5. 

6. 

Proiect de hotărâre referitor la: modcare 
HC.L. nr. 269/31.10.2023, referitoare la 
aprobare sumă, perioadă de desfăşurare şi 

regulament de organizare al concursului de 
creaţie literară şi arte vizuale „Slatina. Acasă la 
Eugen Ionescu", ediţia a XII-a. 

Proiect de hotărâre referitor la: aprobare 
modificare Anexa 2 la H.C.L. nr. 48/28.02.2023 
— referitoare la „Programe şi proiecte culturale, 
educative şi manifestări sportive pe anul 2023 , 
cu modificările şi completările ulterioare. 

Ţinând cont de prevederile articolului I, 
alineatul (4) din Ordonanţa de Urgenţă 

nr.90/2023 pentru aprobarea unor măsuri 

de reducere a cheltuielilor bugetare pe 
anul 2023 în vederea 1ncadrării 'in ţinta de 
deficit bugetar asumată prin Programul 
de convergenţă şi de faptul eă acest 
concurs nu va mai implica costuri din 
fonduri publice (constând 'in premii în 
bani pentru câştigători), se impune 
'incetarea aplieabilităţii articolelor 
referitoare la cheltuirea sumelor şi 

modificarea regulamentului cadru de 
organizare al concursului de creaţie 

literară şi arte vizuale „Slatina. Acasă la 
Eugen Ionescu", ediţia a XII-a. 
Necesitatea reglementării sumelor 
prevăzute iniţial pentru programele şi 

proiectele culturale pe anul 2023, 
rezultată din excedentul de credite 
bugetare rezultat prin punerea 'in aplicare 
a prevederilor art. I, alin. (4) din O.U.G. 
nr. 90/2023. 

7. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare 
rectificare Buget local de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2023. 

Excedentul de credite bugetare rezultat 
prin ptmerea in aplicare a prevederilor 
art. I alin.(4) din OUG nr.90/2023; 
- necesarul de credite bugetare in vederea 
asigurării resurselor financiare aferente 
serviciilor de salubritate ale municipiului 
Slatina. 
- prevederile legislative conform cărora 

Unitatea administrativ-teritorială 

contribuie la Fondul IID cu sume Incasate 
'in bugetele locale, urmând ca alimentarea 
acestuia sa o efectueze 1n termen de 5 zile 
lucrătoare de la Incasarea sumelor 
datorate de către operator; 
- fisa de Trezorerie emisa in baza 
prevederilor art.IX /OuG nr.90/2023, 
respectiv retragerea sumelor defalcate din 
TVA repartizate/2023 destinate finanţarii 

platii burselor cuvenite elevilor 



8. Proiect de hotărâre referitor la: suplimentare Adresa Serviciului U.L.M prin care ni se 
credite bugetare alocate Directiei Administrare solicită suplimentarea creditelor bugetare 
Patrimoniu pe anul 2023. 'in vederea achitării facturilor restante ce 

privesc serviciile de salubritate; 

9. Proiect de hotărâre referitor la: modificarea Completarea Comisiei nr.5 pentru 
art.2 pct.5 din Hotărârea Consiliului Local nr. invăţământ, sănătate, familie şi protecţia 

2/10.11.2020 privind constituire comisii de copilului cu numărul de consilieri 
specialitate in cadrul Consiliului Local al necesari. 
Municipiului Slatina cu modificările ulterioare. 

Primar, 
Constantin Stelian Emil MOŢ 

• 


